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2008 жылғы 25 желтоқсандағы Қазақстан Республикасының заңына сəйкес, 6 – 

бабында 4) "Бəсекелестік туралы", негізінде Мемлекеттік монополия - бұл мемлекеттің 
бəсекелестік нарығында, қандай да бір тауарды өндіруге, сатуға немесе сатып алуға 
бағытталған Заңда көзделген тəртіппен енгізілетін өзгеше құқығы [1]. Мемлекеттік 
монополия заңдық қызметінде кей салалары шектеледі жəне ерекше жағдайлар орын алғанда 
ғана құрылуы мүмкін. Еркін нарық азаматтары үшін мемлекеттік монополияны енгізу 
(олардың денсаулығы, бостандықтары мен құқықтары) не дегенмен жалпы қоғам жəне 
мемлекет үшін теріс қылықтар тудыруы, яғни өзіміздің саяси тұрақтылыққа, қауіпсіздікке, 
құқық тəртібінің жай-күйіне əсер етуі мүмкін кезде туындайды. Осылайша, мемлекеттік 
монополия жария мүдделерді қорғау мақсатында енгізіледі. Мемлекеттік монополия табиғи 
монополиядан ерекшеленеді, ол экономиканың дамуы тұрғысынан бəсекелестік нарықтарға 
ие болуы тиімді болатын салаларда құрылады, алайда, экономикалық, əскери қауіпсіздіктің 
стратегиялық мүдделері жəне өзге де сияқты жария мүдделерді қамтамасыз ету қажеттілігі 
мемлекеттің монополиялық басқаруына экономикалық қызметтің белгілі бір салаларын 
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сақтауды немесе бөлуді талап етеді [2]. КСРО-да өндіріс құралдарына үстем мемлекеттік 
меншікке негізделген экономиканы ұйымдастыру мен басқаруға мемлекеттің абсолюттік 
монополиясы болды.  

Мемлекеттік монополияны құрудың мақсаты: мемлекет пен тұтынушылардың 
экономикалық мүдделерін қорғау, мемлекеттің сыртқы сауда, əскери-саяси ұстанымдарын 
жəне т. б. нығайту болып табылады. Мемлекеттік монополия əдетте есірткі құралдарының, 
психотроптық заттардың айналымына байланысты қызметтің негізгі түрлеріне, қорғаныс 
өнімдерін өндіруге, өткізуге жəне əкелуге, əскери-техникалық реттеу саласындағы қызметке, 
қолма-қол ақша (банкноттар мен монеталар) эмиссиясына, олардың ел аумағында айналысын 
ұйымдастыруға, бағалы металдардан жасалған зергерлік жəне өзге де тұрмыстық 
бұйымдарды сынамалау жəне мемлекеттік сынама таңбамен таңбалауға, өңделмеген 
алмастың экспортын реттеуге, этил спиртін, алкоголь жəне құрамында спирті бар өнімді 
жəне т.б. өндіруге жəне (немесе) мысалы, Қазақстанда 2013 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
бекіре түрлерінің уылдырығының экспортына мемлекеттік монополия енгізілді. Бұл соңғы 
онжылдықта елімізде бекіре балықтары санының күрт қысқаруы жəне заңсыз балық 
аулаумен, уылдырық өнімдерін өндірумен жəне сатумен байланысты осы саладағы 
заңнаманың жаппай бұзылуы байқалады. Мемлекеттің монополистік қызметі тауарды 
өндіруді жəне (немесе) сатуды, сатып алуды немесе оны пайдалануды қамтуы мүмкін. 
Мемлекет өзінің монополистік қызметін тек қана мемлекеттік кəсіпорын болып табылатын 
мемлекеттік монополия субъектісін құру жолымен жүзеге асырады. Бұл мемлекет құрған, 
шаруашылық жүргізу немесе жедел басқару құқығына негізделген коммерциялық ұйым. 
Мемлекеттік кəсіпорынды құру құқығына Республика Үкіметі мен облыстардың, 
республикалық маңызы бар қалалардың жергілікті атқарушы органдары (əкімдіктер) ие 
болады. Алматы жəне астананың (Астана қаласы). Жергілікті атқарушы органдар бұл 
құқықты Үкіметтің шешімі бойынша жүзеге асырады. Осыған байланысты республикалық 
("Қазақстан Республикасы Құрылыс жəне тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық істері 
комитетінің Жобаларды мемлекеттік ведомстводан тыс сараптау" РМК) жəне коммуналдық 
мемлекеттік кəсіпорындар (Алматы қаласы əкімдігінің шаруашылық жүргізу құқығындағы 
"Метрополитен"КМК) ерекшеленеді.        

Мемлекеттік монополия субъектісі өндіретін жəне өткізетін тауарларға баға белгілеу 
қағидалары Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2013 жылғы 20 ақпандағы қаулысымен 
бекітілген. № 159 [3]. Оны ҚР Бəсекелестікті қорғау агенттігі ҚР Экономика жəне бюджеттік 
жоспарлау министрлігімен бірлесіп əзірледі. Ереженің 3-тармағына сəйкес өнімнің, 
тауарлардың (жұмыстардың, көрсетілетін қызметтердің) бағаларын қалыптастыру өнімнің, 
тауарлардың (жұмыстардың, көрсетілетін қызметтердің) əрбір түрі бойынша шығындарды 
бөлек есепке алу негізінде жүзеге асырылады. Субъектіде өнімнің, тауарлардың 
(жұмыстардың, көрсетілетін қызметтердің) түрлері бойынша шығындарды бөлектеп есепке 
алу болмаған жағдайда, субъектінің шығындары субъектінің жалпы шығындарындағы 
кірістердің (өндірістік персоналдың еңбегіне ақы төлеуге арналған көлемдердің, 
шығындардың) үлес салмағы бойынша өнімді, тауарларды (жұмыстарды, көрсетілетін 
қызметтерді) өткізетін субъектінің белгілі бір қызмет түріне жататын шығындарды 
айқындауды көздейтін жанама əдістер негізінде өткізілетін өнімнің, тауарлардың 
(жұмыстардың, көрсетілетін қызметтердің) түрлері бойынша бөлінеді[4].  

Субъектінің өніміне, тауарларына (жұмыстарына, көрсетілетін қызметтеріне) 
негізделген бағаны қалыптастыру кезінде өнімді, тауарларды өндіруге (көрсетуге) тікелей 
қатысты жəне негіздеуші материалдармен (шарттармен, шот-фактуралармен, қаржылық 
құжаттармен) расталған шығыстар өзіндік құнында есепке алынады. Оларға мыналар 
жатады: материалдық шығыстар; субъектінің негізгі құралдар құнының өсуіне алып 
келмейтін ағымдағы жəне күрделі жөндеуге жəне басқа да жөндеу-қалпына келтіру 
жұмыстарына жіберетін қаражаты; субъектіге мемлекеттік бюджет қаражатынан бөлінетін 
субсидиялар; персоналдың еңбегіне ақы төлеу; инвестициялық жобаны іске асыруға немесе 
өнімді, тауарларды (жұмыстарды, қызметтерді) өндіруге тартылған негізгі құралдарды сатып 
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алуға қарыз қаражаты үшін сыйақылар төлеуге; заңнамада белгіленген тəртіппен сатып 
алынатын аудиторлық, консалтингтік, маркетингтік қызметтерге; экологиялық жəне салық 
заңнамаларында белгіленген ставкаларға, тəртіп пен шарттарға сəйкес айқындалған 
қоршаған ортаға эмиссия үшін ақы төлеуге; міндетті сақтандыру түрлеріне, салықтарға, 
алымдарға жəне бюджетке төленетін басқа да міндетті төлемдерге[5].  

Субъектінің бағаларын қалыптастыру кезінде өнімді, тауарларды (жұмыстарды, 
көрсетілетін қызметтерді) өндіруге (көрсетуге) тікелей қатысы жоқ, сондай-ақ негіздеуші 
материалдармен (шарттармен, шот-фактуралармен, қаржылық құжаттармен) расталмаған 
шығыстар өзіндік құнында есепке алынбайды, оның ішінде: өнімді, тауарларды 
(жұмыстарды, көрсетілетін қызметтерді) өндіру (көрсету) кезінде пайдаланылмайтын негізгі 
құралдардың амортизациялық аударымдары; ластаушы заттардың нормативтен тыс 
шығарындылары (тастандылары) үшін төлемдер; өнімді, тауарларды (жұмыстарды, 
көрсетілетін қызметтерді) өндіру (көрсету) кезінде; шаруашылық шарттарының талаптарын 
бұзғаны үшін айыппұлдар, өсімпұлдар, тұрақсыздық айыбы жəне санкциялардың басқа да 
түрлері, сот шығындары; кəсіптік-техникалық училищелерді, сондай-ақ сауықтыру 
лагерлерін, мəдениет жəне спорт объектілерін, тұрғын үй қорын қоспағанда, денсаулық 
сақтау объектілерін, мектепке дейінгі балалар ұйымдарын, оқу орындарын жəне басқа да 
уəкілетті орган тауар (жұмыс, қызмет) бағасына сараптама жүргізеді, оны жүргізу үшін 
субъектілер тиісті құжаттарды ұсынады. Субъектінің баға белгілеу тəртібін сақтамауы 
заңдарға сəйкес жауаптылыққа əкеп соғады.  
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Kazakhstan, like a number of other Asian countries, after the collapse of the USSR was at the 

beginning of the path of reforming economic structures. However, he did not have sufficient 

personal experience in shaping and using his market system. Therefore, Kazakhstan needed a good 

study of the practice of state regulation in developed countries. This, of course, will allow us to 

avoid the mistakes they made and take other measures. 

Here it is necessary to distinguish 7 characteristic models of the market economy used in 

modern conditions. 

1. American model; 
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